Дело № 05-0707/2604/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

город Сургут					         05 июня 2024 года

И.о. мирового судьи судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Бордунов М.Б., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 308, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Нурласанова Джалиля Арслановича,
установил:

               23.04.2024 года около 01 часов 00 минут, находясь в общественном месте по адресу: г. Сургут, Нурласанов Д.А., произвел стрельбу из охолощенного пистолета, вне отведенном для этих целей месте, в нарушение требований ст. 24 ФЗ-150 «Об оружии» от 13.12.1996, пп. «г» п. 62 правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утв. Постановление правительства РФ от 21.07.1998 гола № 814.
Нурласанов Д.А. в судебном заседании не присутствовал, обратился с ходатайством о рассмотрении дела без его участия, в котором вину признал.
  Суд рассматривает дело в отсутствие гр. Нурласанова Д.А.
Исследовав материалы дела, судья приходит к следующим выводам.
В силу ст. 24 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ "Об оружии" - граждане Российской Федерации могут применять имеющееся у них на законных основаниях оружие для защиты жизни, здоровья и собственности в состоянии необходимой обороны или крайней необходимости. Применению оружия должно предшествовать четко выраженное предупреждение об этом лица, против которого применяется оружие, за исключением случаев, когда промедление в применении оружия создает непосредственную опасность для жизни людей или может повлечь иные тяжкие последствия. При этом применение оружия в состоянии необходимой обороны не должно причинить вред третьим лицам.
Запрещается применять огнестрельное оружие в отношении женщин, лиц с явными признаками инвалидности, несовершеннолетних, когда их возраст очевиден или известен, за исключением случаев совершения указанными лицами вооруженного либо группового нападения. О каждом случае применения оружия владелец оружия обязан незамедлительно, но не позднее суток, сообщить в орган внутренних дел и территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, по месту применения оружия.
Правила использования спортивного и охотничьего оружия устанавливаются законодательством Российской Федерации.
Запрещается обнажение оружия в случае, если отсутствуют основания для его применения, предусмотренные частью первой настоящей статьи (за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации).
В соответствии с п. 2.1 ст. 6 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ "Об оружии" - ношение и перевозка в границах населенных пунктов пневматического оружия в заряженном или снаряженном состоянии, а также использование такого оружия в границах населенных пунктов вне помещений и участков местности, специально приспособленных для спортивной стрельбы в соответствии с требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере физической культуры и спорта, и согласованными с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия.
          В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 года п. 62 пп. «г» Ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных органами внутренних дел лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным законом "Об оружии": гражданами Российской Федерации - во время охоты, проведения спортивных мероприятий, тренировочных и учебных стрельб, а также в целях самообороны.
        	В обоснование виновности Нурласанова Д.А. представлены следующие документы: протокол об административном правонарушении 86№ 274565 от 23.04.2024 г.; рапорт сотрудника полиции, в котором изложены все обстоятельства совершенного правонарушения копия; ориентировка на транспортное средство; копия протокола личного досмотра от 22.04.2024; объяснениями свидетелей признательное объяснение Нурласанова Д.А.; справкой об экспертном исследовании № 262 от 23.04.2024.
      Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что Нурласанова Д.А. произвёл выстрелы в неотведённом для этих целей месте, при этом угрозы для защиты жизни, здоровья и собственности в состоянии необходимой обороны или крайней необходимости не имелись.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности Нурласанова Д.А. в совершении данного административного правонарушения.
	Действия Нурласанова Д.А. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст.20.13 КоАП РФ - стрельба из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах.
При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания судья, в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Нурласанова Д.А., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, суд не усматривает.
При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, судья принимает во внимание обстоятельства совершения виновным лицом административного правонарушения, и полагает необходимым назначить Нурласанову Д.А. административное наказание в виде административного штрафа.
          На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.4, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

Признать Нурласанова Джалиля Арслановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.20.13 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 40 000 (сорока тысяч) рублей с конфискацией пистолета № находящегося в ОП-1 УМВД России по г. Сургуту.
Штраф подлежит зачислению на счет по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя(номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001 КБК 720 116 012 030 100 13140, УИН 0412365400595007072420168.
Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья	                      	                   		          М.Б. Бордунов